PORTARIA N.º 06/2022/DPMG/POUSO ALEGRE

Dispõe sobre a convocação dos defensores públicos que
atuarão nos plantões de final de semana em Pouso
Alegre durante o 2º semestre de 2022.

O COORDENADOR LOCAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MINAS GERAIS EM POUSO ALEGRE, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 42 da Lei Complementar nº 65, de 2003;

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação 190/2021, do CSDPMG, que regulamentou o art. 45-A da
Lei Complementar Estadual 65/2003;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 07/2021, da coordenação local de Pouso Alegre que dispõe
sobre a atuação da Defensoria Pública nos plantões de final de semana quando a sede do plantão
ocorrer na comarca de Pouso Alegre;

RESOLVE:

Art. 1º O funcionamento da Defensoria Pública em Pouso Alegre nos dias constantes do anexo da
presente portaria dar-se-á em regime de plantão, de forma remota, através dos telefones funcionais
dos Defensores Públicos designados, no horário compreendido entre 08h e 17h.

§1º. O plantão inclui a atuação nas demandas originárias, incluídas as estabelecidas em regime de
cooperação,  das  comarcas  que  compõem  a  microrregião  respectiva,  desde  que  naquelas  exista
Defensoria Pública provida.

§2°.  A  atuação  nas  audiências  de  custódia  ocorrerá  em  todos  os  expedientes  originários  das
comarcas  que  compõem  a  microrregião  respectiva,  ainda  que  não  exista  Defensoria  provida,
compreendida a realização da audiência e a adoção de todas as medidas jurídicas subsequentes para
reestabelecer a liberdade.

Art. 2º A escala de plantão pode ser alterada a pedido do Defensor Público plantonista, que
deverá indicar o seu substituto, comunicando ao Coordenador Local.

Art. 3º O acolhimento das demandas se dará através do número de telefone do defensor público
convocado e que deverá ser amplamente divulgado.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação e revoga as disposições em contrário.

Pouso Alegre, 01 de Julho de 2022.

Walter Valle Martins Junior
Defensor Público

MADEP 0758
Coordenador Local e Regional do Sul de Minas

Av. Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, nº 2.810 – Bairro Santa Rita – Pouso Alegre – MG – CEP 37.558-700

Anexo

Data Defensor Público Contato

02/07/2022 Francisco José de Oliveira Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

03/07/2022 Lourival Batista de Almeida Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

09/07/2022 Francisco José de Oliveira Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

10/07/2022 Walter Valle Martins Junior Tel: 31-9-8404-6120
E-mail: walter.junior@defensoria.mg.def.br

16/07/2022 Cristiano Maia Luz Tel: 31-9-8410-6304
E-mail: cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

17/07/2022 Francisco José de Oliveira Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

23/07/2022 Alexandre Perin da Paz Tel: 031-9-8301-3841
Email: alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

24/07/2022 Alexandre Perin da Paz Tel: 031-9-8301-3841
Email: alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

30/07/2022 Gustavo Carvalho Costa Tel: 031-9-8316-8917
Email: gustavo.costa@defensoria.mg.def.br

31/07/2022 Cristiano Maia Luz Tel: 31-9-8410-6304
E-mail: cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

20/08/2022 Cristiano Maia Luz Tel: 31-9-8410-6304
E-mail: cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

21/08/2022 Lourival Batista de Almeida Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

27/08/2022 Gustavo Carvalho Costa Tel: 031-9-8316-8917
Email: gustavo.costa@defensoria.mg.def.br

28/08/2022 Francisco José de Oliveira Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

03/09/2022 Cristiano Maia Luz Tel: 31-9-8410-6304
E-mail: cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

04/09/2022 Walter Valle Martins Junior Tel: 31-9-8404-6120
E-mail: walter.junior@defensoria.mg.def.br

10/09/2022 Gustavo Carvalho Costa Tel: 031-9-8316-8917
Email: gustavo.costa@defensoria.mg.def.br

11/09/2022 Gustavo Carvalho Costa Tel: 031-9-8316-8917
Email: gustavo.costa@defensoria.mg.def.br

17/09/2022 Alexandre Perin da Paz Tel: 031-9-8301-3841
Email: alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

18/09/2022 Lourival Batista de Almeida Tel: 031-9-8410-4511

Av. Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, nº 2.810 – Bairro Santa Rita – Pouso Alegre – MG – CEP 37.558-700

Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

24/09/2022 Francisco José de Oliveira Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

25/09/2022 Lourival Batista de Almeida Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

15/10/2022 Cristiano Maia Luz Tel: 31-9-8410-6304
E-mail: cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

16/10/2022 Cristiano Maia Luz Tel: 31-9-8410-6304
E-mail: cristiano.luz@defensoria.mg.def.br

22/10/2022 Gustavo Carvalho Costa Tel: 031-9-8316-8917
Email: gustavo.costa@defensoria.mg.def.br

23/10/2022 Lourival Batista de Almeida Tel: 031-9-8410-4511
Email: lourival.almeida@defensoria.mg.def.br

29/10/2022 Francisco José de Oliveira Tel: 031-9-8429-5332
Email: francisco.oliveira@defensoria.mg.def.br

30/10/2022 Walter Valle Martins Junior Tel: 31-9-8404-6120
E-mail: walter.junior@defensoria.mg.def.br

05/11/2022 Alexandre Perin da Paz Tel: 031-9-8301-3841
Email: alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

06/11/2022 Walter Valle Martins Junior Tel: 31-9-8404-6120
E-mail: walter.junior@defensoria.mg.def.br

12/11/2022 Firmo da Mota Paes Junior Tel: 31-9-8234-0429
E-mail: firmo.junior@defensoria.mg.def.br

13/11/2022 Firmo da Mota Paes Junior Tel: 31-9-8234-0429
E-mail: firmo.junior@defensoria.mg.def.br

19/11/2022 Firmo da Mota Paes Junior Tel: 31-9-8234-0429
E-mail: firmo.junior@defensoria.mg.def.br

20/11/2022 Firmo da Mota Paes Junior Tel: 31-9-8234-0429
E-mail: firmo.junior@defensoria.mg.def.br

10/12/2022 Alexandre Perin da Paz Tel: 031-9-8301-3841
Email: alexandre.paz@defensoria.mg.def.br

11/12/2022 Walter Valle Martins Junior Tel: 31-9-8404-6120
E-mail: walter.junior@defensoria.mg.def.br

Av. Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, nº 2.810 – Bairro Santa Rita – Pouso Alegre – MG – CEP 37.558-700

		2022-07-01T09:47:01-0300
	WALTER VALLE MARTINS JUNIOR:29777565828